
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

   EDITAL Nº   27   , DE   28   DE    JULHO  DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), 

mantida pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

(FEPECS), no uso das atribuições regimentais; Considerando o Processo Seletivo para 

formação de banco de dados de Projetos de Pesquisa a serem apoiados pelo Programa de 

Iniciação Científica (PIC/ESCS), mediante a Concessão de Bolsas de Iniciação Científica 

da ESCS/FEPECS – IC/ESCS e pelo Programa Institucional Bolsas de Iniciação Científica 

- PIBIC/CNPq, mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Científica do Conselho 

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico/CNPq, objeto do Edital nº 17, de 

13 de abril de 2017, disponibilizado na íntegra no endereço eletrônico www.fepecs.edu.br, 

link Processo Seletivo, conforme Extrato nº 17, de 13 de Abril de 2017, publicado no 

DODF de 18 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR, na forma do Anexo I, os projetos de pesquisa apoiados pelo Programa de 

Iniciação Científica (PIC/ESCS) mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Científica da 

ESCS/FEPECS – IC/ESCS, para início da Atividade de Iniciação Científica. 

1.1. A relação dos projetos apoiados obedece à seguinte ordem: número de inscrição, nome 

do orientador, título do projeto, classificação, bolsa, nome do estudante bolsista ou 

voluntário. 

 

2. CONVOCAR, na forma do Anexo II, os projetos de pesquisa apoiados pelo Programa 

Institucional Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC/CNPq, mediante a concessão de Bolsas 

de Iniciação Científica do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico/CNPq, para início da atividade de iniciação científica. 

2.1. A relação dos projetos apoiados obedece à seguinte ordem: número de inscrição, nome 

do orientador, título do projeto, classificação, bolsa, nome do estudante bolsista ou 

voluntário. 

 

MARIZE LIMA DE SOUSA HOLANDA BIAZOTTO 

 

 

  

http://www.fepecs.edu.br/


ANEXO I 

 

 

Nº 

Inscrição 

Nome do 

Orientador 
Título do Projeto Classificação Bolsa 

Estudantes 

Bolsista Voluntário(s) 

119 
Renata Costa 

Fortes 

Estado nutricional de idosos 

submetidos à cirurgia cardíaca por 

meio de métodos subjetivos e sua 

relação com os desfechos clínicos 

em um Hospital Universitário do 

Distrito Federal     

4º 1-IC 
Anna Paula de 

Sousa Silva 

Carla Larissa 

Cunha 

Sottomaior 

  

118 
Renata Costa 

Fortes 

Perfil clínico e nutricional de 

idosos submetidos à cirurgia 

cardíaca em um Hospital 

Universitário do Distrito Federal  

17º 2-IC 
Lorrany 

Fernandes Gomes 

Melorie Kern 

Capovilla 

Sarubo 

Baptistella   

3 
Manuela Costa 

Melo 

Impacto familiar e social do 

diabetes mellitus tipo I em 

crianças e adolescentes 

19º 3-IC 

Pâmella Uaqui 

Alvino dos 

Santos 

Kananda Karla 

Andrade Freitas 
  

31 
Marta David 

Rocha de Moura 

Parto Cesáreo fatores de risco e 

desfecho neonatal 
20º 4-IC 

Beatriz de Araújo 

Nunes Gomes 
  

  

29 
Marta David 

Rocha de Moura 

Perfil da mortalidade neonatal em 

uma maternidade pública 
21º 5-IC 

Ana Paula de 

Rezende Barros 

Bárbara Vidigal 

Braga   

30 
Marta David 

Rocha de Moura 

Mortalidade de  recém-nascidos 

prematuros extremos  
22º 6-IC 

Marina Queiroz 

Tobias Costa 

Ana Luísa 

Ataide Moraes   

41 
Sandra de Nazaré 

Costa Monteiro 

Educação em saúde para 

estomizados 
23º 7-IC 

Laura Maria 

Gonçalves Vieira 

Joana Laura 

Barcelos Silva   

40 
Sandra de Nazaré 

Costa Monteiro 

Parâmetros clínicos e metabólicos 

de crianças estomizados assistidas 

em serviços de referência do 

Distrito Federal 

24º 8-IC 
Mizael de Sousa 

Camêlo 

Vanessa Vieira 

da Siva 

  

  



Nº 

Inscrição 

Nome do 

Orientador 
Título do Projeto Classificação Bolsa 

Estudantes 

Bolsista Voluntário(s) 

32 

Alessandra de 

Cássia 

Gonçalves 

Moreira 

Correlação da evolução clínica do 

binômio materno-infantil com 

idade materna e morbidades na 

gestação do recém nascido 

prematuro 

25º 9-IC 
Murilo Neves de 

Queiroz 
  

  

90 

Ubirajara josé 

Picanço de 

Miranda Júnior 

A visão de usuários do Distrito 

Federal sobre o acesso à rede de 

Atenção de saúde 

29º 10-IC 
Lorenna Ferreira 

Barbalho 

Milton Batista 

Leite Júnior 
  

65 

Alessandra de 

Cássia 

Gonçalves 

Moreira 

Desfecho de recém-nascidos 

asfixiados submetidos ao 

protocolo de hipotermia 

terapêutica em uma unidade 

neonatal do SUS 

30º 11-IC 
João Vitor 

Guimarães 

Eduardo 

Henrique Costa 

Moresi 

  

85 
Estela Ribeiro 

Versiani 

Análise da Saúde Mental dos 

Vestibulandos de Medicina 
31º 12-IC 

Suellen Oliveira 

de Aquino 

Palloma 

Magalhães de 

Almeida   

67 

Alessandra de 

Cássia 

Gonçalves 

Moreira 

Custos da hospitalização de 

recém-nascidos prematuros de 

mães hipertensas 

32º 13-IC 
Bárbara Paula da 

Silva Santos 
  

  

63 
Maristela dos 

Reis Luz Alves 

Análise da possível presença de 

depressão e transtornos de 

ansiedade em estudantes de 

medicina relacionada  a fatores 

acadêmicos 

33º 14-IC 
Haniele Cristine 

Vieira Queiroz 

Domingos da 

Costa Nunes 

  

144 
Everton Macêdo 

Silva 

Eficácia, segurança e custo-

efetividade do tratamento de 

mieloma múltiplo recém 

diagnósticado 

34º 15-IC Ray Costa Portela   

  

6 
Luciana Melo de 

Moura 

Avaliação do processo de ensino e 

aprendizagem no ambiente de 

simulação realística na graduação 

em enfermagem 

35º 16-IC 
Fabíolla Lopes 

Rodrigues Gomes 
  

  

  



Nº 

Inscrição 

Nome do 

Orientador 
Título do Projeto Classificação Bolsa 

Estudantes 

Bolsista Voluntário(s) 

89 

Ubirajara José 

Picanço de 

Miranda Júnior 

Análise do impacto das portarias 

77/2017 e 78/2017 da SES-DF à 

população usuária de duas 

unidades de saúde do Recanto das 

Emas, DF. 

36º 17-IC 

Sérgio Henrique 

Fernandes 

Carvalho 

  

  

24 

Miriam 

Conceição 

Moura 

Epidemiologia e evolução clínica 

da miastenia gravis: um estudo 

retrospectivo 

37º 18-IC 
Isabela Fernandes 

Araújo 

Nathália Vieira 

Werneck 
  

121 
Eliana Mendonça 

Vilar Trindade 

Arteterapia: Impressões de 

pacientes e profissionais do 

Instituto de Saúde Mental de 

Brasília 

38º 19-IC 
Erisson Yuri da 

Silva Pereira 
  

  

62 
Maristela dos 

Reis Luz Alves 

Prevalência de sintomas de 

depressão em estudantes de 

medicina da Escola de Superior de 

Ciências da Saúde  

39º 20-IC 
Gabriel Firmino 

Ferreira 
  

  

42 

Alessandra de 

Cássia 

Gonçalves 

Moreira 

Práticas Nutricionais e 

Crescimento Neonatal de Recém-

Nascidos Prematuros Pequenos 

para a Idade Gestacional 

40º 21-IC 
Helena Gemayel 

Marques 
  

  

8 

Fabiana Cláudia 

de Vasconcelos 

França 

O ensino do processo de 

enfermagem em um curso de 

graduação: Um estudo baseado na 

Metodologia da Problematização 

41º 22-IC 
Walkyria Poddis 

Busquim e Silva 
  

  

59 
Luciene Corado 

Guedes 

Adesão ao Tratamento da Infecção 

Latente da Tuberculose em 

portadores de HIV em uma 

unidade de referência da SES-DF 

42º 23-IC 
Gleiciane Sousa 

Oliveira 

Nayara 

Rodrigues 

Mangueira 
  

28 
Marta David 

Rocha Moura 

Asfixia perinatal em recém-

nascidos prematuros extremos 
43º 24-IC 

Ruan Lucas 

Bezerra Ferreira 

Amanda Nataly 

Andrade de 

Paula   

  



Nº 

Inscrição 

Nome do 

Orientador 
Título do Projeto Classificação Bolsa 

Estudantes 

Bolsista Voluntário(s) 

45 

Cláudio Eduardo 

de Oliveira 

Cavalcanti 

Estudo retrospectivo de uma série 

de casos de tireoidectomias, 

utilizando-se a radiofrequencia por 

diatermia através de pinça bipolar, 

oito anos de experiência. 

44º 25-IC 
Douglas Pinheiro 

Cavalcanti 
  

  

105 
Denise Leite 

Ocampos 

Projeto de Vida: Promovendo 

saúde a jovens em cumprimento de 

medida socioeducativa 

45º 26-IC 

Lucas Wilson 

Cavalcanti da 

Silva 

César Antônio 

Barbosa 

Cordeiro   

135 
Carlos Bernardo 

Tauil 

Cognição e transtornos do sono: 

estudo de uma amostra de 

pacientes de Brasília-DF, Brasil 

46º 27-IC 

Pedro Henrique 

Parcianello 

Teixeira 

  

  

48 

Lara Mabelle 

Milfont 

Boeckmann  

A avaliação do risco de quedas em 

puérperas: uma ferramenta para 

promoção da cultura de segurança. 

47º 28-IC 
Antônia Gabriela 

Torres Costa 

Vítor Hugo 

Nascimento 

Firmino   

12 
Simone Moura  

Lopes Viana 

Avaliação da Incidência da 

episiotomia e ocorrência de 

laceração perineal em paciente que 

tiveram parto normal no Hospital 

de Taguatinga HRT 

48º 29-IC 
Kalynne Duarte 

Varela Dantas 
  

  

37 
Ângela Maria 

Rosas Cardoso 

Trajetória de adolescentes e 

familiares em um serviço 

ambulatorial de saúde mental: um 

estudo de avaliação 

49º 30-IC 
Ana Carolina 

Rosas Py 

Juliana Fraga 

Fernandes 

  

88 
Rodrigo de 

Freitas Garbero 

Avaliação dos preditores de 

prognóstico em pacientes com 

diagnóstico de sepse admitidos em 

uma emergência terciária do 

Distrito Federal. 

50º 31-IC 
Analice Alves 

Simões 

Gabriela Alves 

Martins 

  

21 
Roberto José 

Bittencourt 

Análise quali-quantitativa de fila 

de cirurgias eletivas de hospital 

terciário de grande porte 

51º 32-IC 
Iago Barbosa 

Pinto Rodrigues 
  

  

  



Nº 

Inscrição 

Nome do 

Orientador 
Título do Projeto Classificação Bolsa 

Estudantes 

Bolsista Voluntário(s) 

141 
Juliana Ascenção 

de Souza 

Hábitos alimentares dos docentes 

do curso de medicina da ESCS 

SES-DF: relação com a 

prevalência de hipertensão arterial 

e diabetes mellitus 

52º 33-IC 
Marcos Vinicius 

Santana Silva 

Bernardo 

D'Avila de 

Castro Borges 

  

10 

Fabiana Claúdia 

de Vasconcelos 

França 

Estudo quantitativo da percepção 

de estudantes de enfermagem no 

ambiente de simulação realística 

53º 34-IC 

Thatiane Helen 

Ferreira Vilas-

Boas 

  

  

66 
José Paulo da 

Silva Netto 

O uso de metilfenidato (ritalina) 

entre estudantes de medicina da 

Escola Superior de Ciências da 

Saúde - ESCS, como ferramenta 

de estudos 

54º 35-IC 

Jacqueline Elene 

de Faria 

Tolentino 

  

  

83 
Ludmila Inácio 

de Lima Uchôa 

Perfil clínico-epidemiológico de 

crianças com transtorno do 

espectro autista com epilepsia 

atendidas em uma unidade de 

referência em saúde mental do 

Distrito Federal de 2014 a 2017. 

55º 36-IC 
Ludmilla Vale da 

Cruz 
  

  

128 
Getúlio Bernardo 

Morato Filho 

Impacto das tecnologias móveis no 

monitoramento de patologias e 

promoção de saúde em pacientes e 

acompanhantes do Hospital 

Materno Infantil de Brasília - 

HMIB 

56º 37-IC 
Gabriel Matias 

dos Santos 
  

  

138 
Helga Moura 

Kehrle 

Análise do conhecimento de 

moradores da Cidade Estrutural-

DF acerca do funcionamento da 

atenção básica e redes de saúde no 

Distrito Federal 

57º 38-IC 
Lucas Medeiros 

Leite 

Ananda Cristine 

Amador de 

Moura 

  

13 
Simone Moura  

Lopes Viana 

Análise da natimortalidade em um 

Hospital Regional de Brasília 
58º 39-IC 

Ana Verônica de 

Sá Resende 
  

  

  



Nº 

Inscrição 

Nome do 

Orientador 
Título do Projeto Classificação Bolsa 

Estudantes 

Bolsista Voluntário(s) 

87 
Thiago Blanco 

Vieira 

Avaliação da efetividade de 

programa educacional em 

psiquiatria do internato no 

desenvolvimento de autoconfiança 

na assistência médica a saúde 

mental e no grau de 

estigmatização. 

59º 40-IC 

Mariana 

Mendonça 

Ferreira Ramos 

Gabriel de 

Oliveira Araújo 

  

11 
Simone Moura  

Lopes Viana 

Perfil dos Óbitos Neonatais  em 

prematuros nascidos em um 

Hospital Regional de Brasília. 

60º 41-IC 
Jordana Joab 

Alencar Barros 
  

  

61 
Luciene Corado 

Guedes 

Uso do cadastro para dispensação 

de medicamentos antirretrovirais 

(SICLOM) para análise dos dados 

de HIV/AIDS no DF. 

61º 42-IC 
Cleisson de 

Castro Lima 
  

  

1 
Manuela Costa 

Melo 

Termos utilizados pela equipe de 

enfermagem em registros  na 

unidade pediátrica de um hospital 

de ensino 

62º 43-IC 
Sarah França 

Villela 
  

  

110 
Suderlan Sabino 

Leandro 

Avaliação da Estratégia Saúde da 

Família em São Sebastião - 

Distrito Federal  

63º 44-IC 

Virgilio Luiz 

Marques de 

Macedo 

Luciana Fontes 

Vieira 
  

107 
Renata Orlandi 

Rubim  

Automedicação em uma amostra 

de estudantes do Ensino 

Fundamental de Sobradinho - DF 

64º 45-IC 
Ananda dos 

Santos Conde 

Bruno de Freitas 

Almeida 
  

43 
Flavia Zattar 

Piazera 

Características epidemiológicas e 

de histocompatibilidade das 

unidades de sangue de cordão 

umbilical doadas na Região do 

Distrito Federal 

65º 46-IC 
Rebecca Santana 

Alonso 
  

  

47 
Tatiane Melo de 

Oliveira 

Avaliação da Asfixia perinatal em 

recém-nascidos atendidos em uma 

maternidade pública terciaria 

66º 47-IC 
Vitória de Lima 

Fernandes 

Anderson 

Ferreira de 

Carvalho   

  



Nº 

Inscrição 

Nome do 

Orientador 
Título do Projeto Classificação Bolsa 

Estudantes 

Bolsista Voluntário(s) 

104 
André Neves 

Mascarenhas 

Prevalência da Síndrome 

Metabólica em adultos portadores 

de Síndrome de Down 

67º 48-IC 
Beatriz Vitória 

Freire Pelissari 
  

  

106 
Denise Leite 

Ocampos 

Abordagem da saúde na 

adolescência em um curso de 

medicina com 

metodologia ativa 

68º 49-IC 
Luiz fernando 

Souza da Silva 
  

  

15 
Camila Foresti 

Lemos 

Analisando  perfil, percepção e  

qualidade de vida da criança 

portadora de malformação 

anorretal e doença de 

Hirschsprung. 

69º 50-IC 
Giovanna 

Moreira Santos 

Raíssa Marinho 

Fogaça 

  

86 
Thiago Blanco 

Vieira 

Personalidade e sintomas 

depressivos e ansiosos no 

estudante 

de medicina: uma avaliação 

longitudinal 

70º 51-IC 
Yasmim Vinhal 

Fernandes 

Larissa Batista 

de Sá 

  

82 
Estela Ribeiro 

Versiani 

Avaliação do grau de 

conhecimento sobre o conceito de 

profissionalismo 

médico dos estudantes da quarta 

série do curso de Medicina da 

Escola Superior de Ciências da 

Saúde do Distrito Federal (ESCS-

DF) 

71º 52-IC 
Gustavo Guerra 

Pacheco Mendes 

Sued Henrique 

de Carvalho 

Vasques 

Machado 

  

9 

Léia Ferreira 

Miquelino de 

Melo 

O uso da simulação realista com 

metodologia  ativa na educação 

permanente e capacitação de 

profissionais da Secretaria de 

Saúde do DF 

72º 53-IC 

Rodrigo Augusto 

Gonçalves  

Fonseca 

Letícia Gomes 

de Medeiros 

  

58 
Viviane Cristina 

Uliana Peterle 

Epidemiologia da artrite séptica de 

quadril e joelho em Hospital do 

Distrito federal 

73º 54-IC 
Luíza Genro 

Coutinho 

Bruna de Melo 

Rodrigues 

Marques Nunes   

  



Nº 

Inscrição 

Nome do 

Orientador 
Título do Projeto Classificação Bolsa 

Estudantes 

Bolsista Voluntário(s) 

72 
Roberto José 

Bittencourt 

Identificação dos grupos de 

pesquisa e linhas de pesquisa 

como base para construção do 

Diretório de Pesquisa da SES/DF 

74º 55-IC 

Sérgio Murilo da 

Pereira da Silva 

Filho 

  

  

2 
Manuela Costa 

Melo 

O atendimento a criança 

hospitalizada: a realidade de um 

hospital público no Distrito 

Federal – Etapa 3 

75º 56-IC 
Thaluana Selvero 

de Souza 

Clarice Pereira 

Ribeiro 

  

68 
José Paulo da 

Silva Netto 

Análise da perspectiva dos 

estudantes autodeclarados negros 

de medicina da ESCS acerca das 

possíveis dificuldades de acesso e 

permanência no curso de medicina 

76º 57-IC 

Francisco 

Vladimir Oliveira 

Almeida 

  

  

14 
Simone Moura  

Lopes Viana 

A episiotomia  no Brasil: uma 

revisão de literatura 
77º 58-IC 

Julia Coelho 

Vilela Andrade 
  

  

98 

Ubirajara José 

Picanço de 

Miranda Júnior 

Prevalência do atendimento pelo 

SAMU de usuário de álcool e 

outras drogas confirmados como 

moderados e severos em dezembro 

/2016 

78º 59-IC 
Isaac Sanglard 

Borel Ferraz 
  

  

103 
André Neves 

Mascarenhas 

Prevalência de maus hábitos de 

vida e de fatores de risco para 

Diabetes Mellitus tipo 2 em 

estudantes de medicina de uma 

faculdade de Brasília 

79º 60-IC 

Márcia Luísa 

Albuquerque de 

Deus 

Giovanna Breda 

Rezende 

  

140 

Ana Lúcia 

Quirino de 

Oliveira 

Perspectiva da importância da 

higiene dos estudantes da ESCS 

em ambiente hospitalar 

80º 61-IC 
Gabriel Cordeiro 

Schimidt 
  

  

22 
Roberto José 

Bittencourt 

Nova geração de intervenções para 

solucionar o problema da 

superlotação nos serviços de 

emergência hospitalar: uma 

revisão sistemática 

81º 62-IC 

Carolina Thomé 

Netto Machado 

Bragança 

Angelo de 

Medeiros 

Stevanato 

  

  



Nº 

Inscrição 

Nome do 

Orientador 
Título do Projeto Classificação Bolsa 

Estudantes 

Bolsista Voluntário(s) 

69 
José Paulo da 

Silva Netto 

Correlação entre diagnóstico 

ecográfico de macrossomia fetal 

e peso ao 

nascimento fetal em uma 

maternidade pública do DF. 

82º 63-IC Alana dos Santos 
Danielle Jade 

Bonates Faria 

  

70 
José Paulo da 

Silva Netto 

Revisão sistemática acerca dos 

riscos da utilização de narguilé 

entre 

jovens 

83º 64-IC 
Felipe da Silva de 

Melo 
  

  

107 
Denise Leite 

Ocampos  

Estudo longitudinal sobre 

Ansiedade e Depressão em 

jovens em cumprimento de 

medidas socioeducativas 

84º 65-IC 
Bianca Rocha de 

Aguiar 
  

  

139 
Helga Moura 

Kehrle 

Análise do conhecimento dos 

estudantes de medicina da ESCS 

acerca do funcionamento em 

redes do SUS 

85º 66-IC 
Diego Grudtner 

Cuerda 
  

  

34 
Creto Vadivino 

e Silva 

Metodologias ativas de ensino e  

aprendizagem na formação de 

profissionais em saúde: 

Percepção docente no processo 

de adaptação do estudante 

proveniente do sistema 

tradicional de ensino 

86º 67-IC 

Nathália 

Alcântara de 

Carmo 

  

  

84 
Estela Ribeiro 

Versiani 

Avaliação de atitudes em uma 

coorte de estudantes de medicina 

no início e término do curso de 

graduação 

87º 
IC 

voluntário 
  

Angélica Cunha 

Maciel 

Aline de Souza 

Said 

108 
Denise Leite 

Ocampos 

Políticas de saúde pública 

voltadas ao Adolescente: uma 

revisão de 

literatura 

88º 68-IC 
Lucas Macedo 

Alves 
  

  

44 
Glauce Araújo 

Ideião Lins 

Nomenclatura CIPE® para a 

Enfermagem Pediátrica 
89º 69-IC 

Juliana Duarte 

Chaibe Campos 
  

  

  



Nº 

Inscrição 

Nome do 

Orientador 
Título do Projeto Classificação Bolsa 

Estudantes 

Bolsista Voluntário(s) 

95 
Valéria Batista 

da Silva 

Percepção do hospitalismo sob a 

ótica de crianças, em fase escolar, 

internadas em uma unidade 

pediátrica do Distrito Federal 

90º 70-IC 
Enoque de 

Oliveira Carvalho 

Luana Nunes 

Lima 

  

16 
Camila Foresti 

Lemos 

Análise do Perfil Socioeconômico 

e Classificação dos Pacientes 

Pediátricos na Emergência 

Pediátrica do Hospital Materno 

Infantil de Brasília 

91º 71-IC 

Thamiris Pereira 

dos Santos 

Ribeiro 

Rafaella Nery de 

Sousa Gonçalves 

  

17 
Cláudia da Costa 

Guimarães 

Avaliação do uso de ansiolíticos e 

antidepressivos nos alunos do 

Curso de medicina da Escola de 

Ciências da Saúde. 

92º 72-IC 
Laura Pessoa 

Londe de Oliveira 
  

  

33 
Creto Valdivino 

e Silva 

Metodologias ativas de ensino e  

aprendizagem na formação de 

profissionais em saúde: Adaptação 

do estudante procedente do 

sistema tradicional de ensino às 

metodologias ativas de 

aprendizagem adotadas na ESCS. 

93º 73-IC 
Vanessa Taiane 

de Resende 
  

  

80 
Rodrigo Caselli 

Belém 

Avaliação da validade do 

treinamento em primeiros socorros   
94º 74-IC 

Pedro Pinto 

Machado 

Yasmim 

Emanoelle de 

Paula Machado   

36 
Daniela Martins 

Machado 

Atendimento móvel de urgência a 

pressoas em crises psíquicas no 

Distrito Federal  - etapa 

observação participante  

95º 75-IC 
Wagner da Silva 

Rabelo 

Rafael Costa 

Filgueiras 

  

35 
Daniela Martins 

Machado 

Atendimento móvel de urgência a 

pessoas em crises psíquicas no 

Distrito Federal - Etapa Follow up 

96º 76-IC 
Ingrid de Sousa 

Veras 

Luan Henrique 

Ferreira 

Cavalcante 

Frausino   

  



Nº 

Inscrição 

Nome do 

Orientador 
Título do Projeto Classificação Bolsa 

Estudantes 

Bolsista Voluntário(s) 

23 

Luciene de 

Moraes Lacort 

Natividade 

Percepção de docentes e discentes 

com relação à utilização do 

laboratório de simulação no 

processo de formação do estudante 

de enfermagem 

97º 77-IC 
Adrielly Lorrane 

Azevedo Melo 
  

  

49 
Getúlio Bernardo 

Morato Filho 

A repercussão da prática de 

atividade física e da 

espiritualidade em pacientes em 

tratamento para depressão 

98º 78-IC 
Karinne Silva e 

Souza 
  

  

39 
Daniela Martins 

Machado 

Atendimento móvel de urgência a 

pessoas em crises crises psíquicas 

no Distrito Federal - Etapa 

entrevistas 

99º 79-IC 
Carla Gabriela da 

Silva Pereira 

Victor Hugo de 

Sousa Santos 

  

102 
Cinthya 

Gonçalves 

Análise de prontuários de 

mulheres internadas por 

abortamento no Hospital 

Universitário de Brasília 

100º 80-IC 
Carla Rodrigues 

dos Santos 

Pedro 

Piancastelli 

Moreira 
  

91 
Viviane Bueno 

de Carvalho 

Avaliação teórica quantitativa e 

qualitativa dos hábitos de 

higienização das mãos dos 

médicos do Distrito Federal, 

segundo as recomendações do 

Ministério da Saúde 

101º 81-IC 
Isabela Lemos 

Ferrer 

Rafaela Mariani 

de Paula Moura 

  

 

  



 

 

ANEXO II 

Nº 

Inscrição 
Nome do Orientador Título do Projeto Classificação Bolsa 

Estudantes 

Bolsista Voluntário(s) 

94 
Fábio Ferreira 

Amorim 

Distúrbios do sódio e 

do potássio e 

mortalidade em 

pacientes idosos 

internados em uma 

unidade de terapia 

intensiva 

1º 
1-

PIBIC 

Rosália Bezerra de 

Santana 

Pedro Lento Paredes 

Argotte 

96 
Fábio Ferreira 

Amorim 

Lesão renal aguda, 

necessidade de terapia 

de substituição renal e 

mortalidade em 

pacientes internados 

uma unidade de 

terapia intensiva 

2º 
2-

PIBIC 

Pedro Henrique 

Limeira Martins 

Lumie Sabanai 

Shintaku 

92 
Fábio Ferreira 

Amorim 

Avaliação da acurácia 

da nova definição de 

sepse proposta pela 

Terceira Conferência 

de Consenso de Sepse 

(Sepse 3) de 2016 na 

predição de 

complicações, tempo 

de internação e 

mortalidade em uma 

unidade de terapia 

intensiva 

3º 
3-

PIBIC 
Lucas Barbosa Bezerra 

Lara Luisa Braga 

Mendes 

52 
Alfredo Nicodemos 

da Cruz Santana 

Caracterização de 

pacientes oncológicos 

internados em uma 

unidade de referencia 

em cuidados 

paliativos 

5º 
4-

PIBIC 

Camila Barros e Silva 

dos Reis 
  



  



Nº 

Inscrição 
Nome do Orientador Título do Projeto Classificação Bolsa 

Estudantes 

Bolsista Voluntário(s) 

53 
Alfredo Nicodemos 

da Cruz Santana 

Avaliação da acurácia 

de escore prognóstico 

em pessoas com 

câncer internadas em 

uma unidade de 

referência em 

cuidados paliativos 

6º 

1-

PIBIC-

Af 

Larissa Paixão Batista   

51 
Alfredo Nicodemos 

da Cruz Santana 

Avaliação do 

conhecimento dos 

médicos residentes 

acerca de cuidados 

paliativos   

7º 
5-

PIBIC 

Geovanna Pereira 

Costa 
  

50 
Alfredo Nicodemos 

da Cruz Santana 

Avaliação do 

alfabetismo funcional 

em saúde em pessoas 

idosas com 

hipertensão arterial 

sistêmica  

8º 

2-

PIBIC-

Af 

Polyana D'arc Rezende 

Costa 
  

97 
Fábio Ferreira 

Amorim 

Avaliação de 

disfunção orgânica 

por meio do qSOFA e 

predição de 

mortalidade em 

pacientes internados 

com e sem sepse em 

uma Unidade de 

Terapia Intensiva 

9º 
6-

PIBIC 

André Jaccoud de 

Oliveira 

Daniella Queiroz de 

Oliveira 

74 Ana Maria Costa 

Aborto legal: 

informação presente 

entre os estudantes 

acerca dos aspectos 

assistenciais e legais 

10º 
7-

PIBIC 
Derek Chaves Lopes Juliana Bispo Dias 

  



Nº 

Inscrição 

Nome do 

Orientador 
Título do Projeto Classificação Bolsa 

Estudantes 

Bolsista Voluntário(s) 

78 Ana Maria Costa 

Prevalência da 

Internações de 

pacientes com 

doenças do aparelho 

respiratório na 

enfermaria de 

pediatria do Hospital 

Regional de 

Sobradinho HRS 

11º 8-PIBIC Bruno Souza de Faria 
Larissa dos Reis 

Rodrigues 

19 
Jefferson Lessa 

Soares de Macedo 

Fatores associados a 

complicações pós-

operacionais em 

pacientes submetidos 

à cirurgia plástica 

reparadora após 

grandes perdas 

ponderais. 

12º 9-PIBIC Lucas Ribeiro Canedo 
Pedro Batista Albino 

Silva 

77 Ana Maria Costa 

Acesso ao serviço de 

Aborto Legal em 

casos de violência 

sexual no Distrito 

Federal 

13º 
10-

PIBIC 

Letícia Moreira Villas 

Boas 

Millena Martins 

Freitas 

46 - A 
Rinaldo de Souza 

Neves - A 

Consulta de 

enfermagem à pessoa 

portadora de feridas 

em uma Unidade 

Básica de Saúde - 

UBS 

14º 
11-

PIBIC 

Mateus Henrique Reis 

de Oliveira Rufino 

Isabel Pintas Marques 

Horta 

20 
Jefferson Lessa 

Soares de Macedo  

Avaliação da 

Qualidade de Vida de 

Pacientes Pós-

Bariátricos 

Submetidos à 

Cirurgia Plástica 

Reparadora Após 

15º 12PIBIC 
Christian Damasceno 

Menezes de Sousa 

João Vitor Almeida 

Marques 



Grandes Perdas 

Ponderais 

  



Nº 

Inscrição 

Nome do 

Orientador 
Título do Projeto Classificação Bolsa 

Estudantes 

Bolsista Voluntário(s) 

25 
Miriam Conceição 

Moura 

Risco de ocorrência de 

úlcera de pé na 

neuropatia diabética 

em pacientes com 

Diabetes Mellitus tipo 

2 atendidos em 

hospital público do 

Distrito Federal 

16º 
13-

PIBIC 

Marta Rodrigues de 

Carvalho 
  

18 
Jefferson Lessa 

Soares de Macedo 

Fatores de Risco para 

Desenvolvimento de 

Sepse no Paciente 

Queimado 

18º 
14-

PIBIC 
Breno Baeza 

Mariana Aires da 

Fonseca Ibrahim 

Hamad 

  
Carmélia Matos 

Santiago Reis 

Aspectos 

Epidemiológicos e 

clínicos de portadores 

de queimaduras, por 

acidentes de trabalho, 

assistidos em Centro 

de Referência do 

Distrito Federal 

26º 
15-

PIBIC 
Alice Garbi Novaes   

4 
Carmélia Matos 

Santiago Reis 

Aspectos 

socioeconômicos, 

causalidade, gravidade 

e tratamento de 

indivíduos adultos, 

portadores de 

queimaduras, 

internados em Centro 

de Referência do 

Distrito Federal, no 

período de 2002 a 

2017 

27º 
16-

PIBIC 

Camila Serra 

Rodrigues 
  

137 Helga Moura Kehrle 

Gestão em saúde 

pública: o impacto das 

portarias 77/2017 e 

28º 
17-

PIBIC 
Igor Louza Pereira   



78/2017 da SES-DF 

no atendimento da 

população usuária dos 

serviços de saúde 

pública da Cidade 

Estrutural - DF 

 


